
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/04/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 161

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4802 del 27/04/2020

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2017/2020 - 
APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE DI MEDICI DI MEDICINA GENERALE 
CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
FUNZIONI DI TUTOR. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- Il D.Lgs 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE, in materia di libera  
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli,  
come modificato dal D.Lgs. 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al 
Corso di Formazione specifica in Medicina Generale; 
- l’art. 25 del D.lgs 368/99, nel testo novellato dal D.Lgs. 277/03, stabilisce che le Regioni e le 
Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al Corso triennale  
di Formazione specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal  
Ministero della Salute, per la disciplina unitaria del sistema; 
- il D.M. del Ministero della Salute del 7 marzo 2006 e s.m.i. detta i “Principi fondamentali per la  
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in Medicina Generale”; 
RILEVATO CHE
 - ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 368/1999 il corso di formazione specifica in Medicina Generale 
si articola in attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche per un totale di almeno 4800 
ore, di cui 2/3 rivolti all'attività formativa di natura pratica; 
- l’art 26, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 368/1999 prevede un periodo di formazione, articolato 
in  dodici  mesi,  effettuato  presso  un  ambulatorio  di  un  medico  di  medicina  generale 
convenzionato  con  il  servizio  sanitario  nazionale,  comprendente  attività  medica  guidata 
ambulatoriale e domiciliare; 
- i Tutor di cui all'articolo 26 comma 2 lettera d) sono medici di medicina generale convenzionati  
con il servizio sanitario nazionale con un'anzianità di almeno dieci anni di attività convenzionale 
con il S.S.N. e possiedono la titolarità di un numero di assistiti nella misura almeno pari alla 
metà del massimale vigente; 
DATO ATTO che con D.D.G. n.12362 del 09/11/2017 è stata approvata la disciplina generale 
relativa  alla  realizzazione  del  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio 
2017/2020 che prevede, per l’individuazione del Tutor di Medicina Generale, l’emanazione di un 
apposito bando; 
CONSIDERATO che i medici frequentanti il corso di formazione specifica in medicina generale 
triennio  2017/2020  dovranno  svolgere  un  periodo  di  formazione,  articolato  in  dodici  mesi, 
presso un ambulatorio di un medico di Medicina Generale convenzionato con il S.S.N.; 
TENUTO CONTO che al fine di individuare le procedure ed i criteri per la selezione dei Medici  
di Medicina Generale ai quali affidare l’incarico di Tutor, non essendo gli stessi espressamente 
disciplinati dal su richiamato D.D.G. n.12362 del 09/11/2017, si è svolto, in data 4 marzo 2020,  
un incontro del Comitato Tecnico Scientifico del Corso di Medicina Generale; 
ATTESO che con DDG n. 3517 del 27/03/2020, pubblicato sul BURC n. 30 del 7 Aprile 2020, si 
è proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico per la formazione di un elenco di medici di  
medicina generale convenzionati  con il  servizio sanitario nazionale per lo svolgimento delle 
funzioni di tutor del corso di formazione in medicina generale triennio 2017/2020; 
RILEVATO  che  a  seguito  della  pubblicazione  del  predetto  avviso,  sono  pervenute  n.  40 
(quaranta) domande, sulle quali  i  competenti uffici  del  Dipartimento hanno svolto  la relativa 
istruttoria;
PRESO ATTO  che,  ad esito  della  predetta  istruttoria,  è  stato redatto  l’elenco regionale dei 
Medici di Medicina Generale, contenente n. 34 nominativi,  per lo svolgimento delle funzioni di 
Tutor del corso di formazione in medicina generale triennio 2017/2020, come da Allegato A) al 
presente provvedimento;
PRESO ATTO, altresì,  che i competenti uffici hanno redatto  l’elenco Allegato B) contenente i 
nominativi dei partecipanti  esclusi, pari a n. 6, per le motivazioni riportate accanto a ciascun 
nominativo;
PRECISATO che, per come previsto dal DDG n. 3517 del 27 marzo 2020, i tirocinanti, secondo 
l’ordine  di  graduatoria  del  concorso,  procederanno  ad  esprimere  la  propria  preferenza 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



scegliendo uno dei medici iscritti nell’Elenco regionale e che, successivamente, l’assegnazione 
del tirocinante al Tutor verrà effettuata dal Comitato Tecnico Scientifico del Corso di Medicina 
Generale, tenuto conto del curriculum vitae del Medico; 
ATTESTATO CHE 
- gli oneri del presente provvedimento gravano sull’ impegno n. 8292/2017 assunto con decreto 
n. 15851/2017 e n. 9327/2018 assunto con decreto 16393/2018 che presentano la necessaria 
capienza; 
- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo n. U0421110103, nonché la corretta imputazione 
della spesa; 
VISTI:
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione  
della Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022; 
- il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “Principi fondamentali per la 
disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.; 
- la L. R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;  la Legge Regionale n.34/2002 e 
s.m.i. e ravvisata la propria competenza; 
-  la  D.G.R.  n.  642 del  18/12/2018  con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha individuato,  quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio 
Belcastro; 
- il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
- il D.D.G n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore  
n.1 “Affari  Generali,  Giuridici  ed Economici,  Personale Dipendente SSR, Formazione ECM” 
all’Avv. Sabina Scordo; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE l’elenco regionale di medici di medicina generale convenzionati con il servizio 
sanitario nazionale per lo svolgimento delle funzioni di tutor del corso di formazione in medicina 
generale  triennio  2017/2020,  Allegato  A) che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

DI APPROVARE l’elenco degli esclusi - Allegato B), che costituisce anch’esso parte integrante 
e sostanziale del presente atto, riportante l’elenco dei nominativi risultati esclusi con indicata la 
motivazione dell’esclusione accanto a ciascun nominativo;

DI PRECISARE che,  per  come previsto  dal  DDG n.  3517 del  27  marzo 2020,  i  tirocinanti 
procederanno, secondo l’ordine di graduatoria del concorso, ad esprimere la propria preferenza 
scegliendo uno dei medici iscritti nell’Elenco regionale - Allegato A) del presente decreto e che, 
successivamente, l’assegnazione del tirocinante al Tutor verrà effettuata dal Comitato Tecnico 
Scientifico del Corso di Medicina Generale, tenuto conto del curriculum vitae del Medico; 

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo  2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  
Regolamento UE 2016/679. 
DI  PRECISARE  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



AMMESSI ALLEGATO A)

N. COGNOME NOME 

1 AGOSTINI MARIA IDA

2 ARCUDI ANNA RITA

3 BALSAMO SALVATORE

4 BARONE GIOVANNI

5 BELLINI FELICE

6 CALOGERO MICHELE

7 CAMPOLO QUINTO

8 CANDELA PASQUALE

9 CAPILUPI VINCENZO

10 CAPRIA FRANCESCANTONIO

11 CIPOLLA MAURIZIO

12 CRISTALLO FERRUCCIO

13 FALVO SILVIA VITTORIA

14 FRANCO GENNARO

15 GEREMIA CARMELO

16 GRAVINA CARLO

17 GUERRA ANTONIO

18 IERO DEMETRIO

19 LEUZZI GIACOMO

20 LONGO GIUSEPPE

21 NACCARATO GIUSEPPE

22 ORLANDO GAETANA

23 PAPALIA GRAZIELLA

24 PELLEGRINO PALMA

25 PERRI FEDERICO

26 PIZZI VITTORIA

27 PONTARI ANTONINO

28 POSELLA RAFFAELE

29 PRIOLO ROSA

30 ROMBOLA' PASQUALINA

31 STILLO GIUSEPPE

32 TURANO GIOVANNI

33 VENTURA VITTORIO

34 VONA SEBASTIANO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ESCLUSI ALLEGATO B)

N. COGNOME NOME MOTIVI DELL'ESCLUSIONE

1 FARAGALLI FAUSTO MARIO DOMANDA PERVENUTA  FUORI TERMINE

2 FERRARO SILVANA  ASSENZA REQUISITO DI ALMENO 10 ANNI DI CONVENZIONAMENTO CON IL S.S.N. 

3 GRECO ANGELO DOMANDA PERVENUTA  FUORI TERMINE

4 MAIELLO CATERINA DOMANDA PERVENUTA FUORI TERMINE

5 MALTA MICHELE ASSENZA REQUISITO DI ALMENO 10 ANNI DI CONVENZIONAMENTO CON IL S.S.N. 

6 MAZZEI VITTORIO DOMANDA PERVENUTA  FUORI TERMINE

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 161/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  MEDICINA  GENERALE  TRIENNIO 
2017/2020 - APPROVAZIONE ELENCO REGIONALE DI MEDICI DI MEDICINA 
GENERALE CONVENZIONATI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE PER 
LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DI TUTOR

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/04/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


